Hancce Dissertationem summa animi reverentia.

D. & O.

Devotissimus. A U C T O R.

F. A. W I D D E R.

P R A E F A T I O

A D

L E C T O R E M.

L. B. S.

QUAMVIS ab orbe condito, vel saltem non multo post tempore, musices sint repetendi natales, illaque multis seculis nuda ac rudis ad solos animi sensus exprimendos fuerit reperta, ante quam ratio tonorum indagatur: Vix tamen satis mirari licet, Eruditos perplures, qui & hoc, & præteritis seculis musicam diligenter exponere conantur, omnem laborem in eo collocasse, ut prolixè de sonis & tonis, eorumque proportione agerent, varia musices genera, partes, utilitatem, viresque, (neglecta, quæ bac in re potissimum desiderabatur, mirabilem, quos musica præstat, effectum indagatione, & explicatione,) describerent. Longe à me abest, ut eorum virtutem diligentiam, qui quacunque ratione musicæ prodesse cupiunt; neque damno, quod ipsis sonis tonisque vim quandam & potestatem in animos nostros inesse crediderint, quin hoc potius, ceu experientia comprobatum, agnosco: Verum id omnino probare vix possum, quod illi tonis, eorumque combinationi explicandis ita unicè inhæreant, ac se omnis musices elegantia & doctrina simplici regularum, juxta quas tonos disjudicare, musicamque componere tenemur, explicatione absolvetur. Cum musica certe, quæ ad tolerandos facilius labores, variisque animi sensationes exprimendas, velut muneri hominibus data est, ob mirabiles ipsius, quos experimur, effectus altiori & accuratiori indagatione dignissima existimari debeat. „ Multum egerunt, (ut cum SENECA Epist. XXXIII. loquar) qui ante nos fuerunt, sed non peregerunt. Multum adhuc restat operæ, multumque restabit. Neque ulli nato, post mille secula, præcidetur occasio, aliquid adhuc adjiciendi. „ Quandoquidem vera humana industria,

P R A E F A T I O.

dusfridā, temporisque successu, nostro imprimis seculo Philosophia ad tantum perfectionis gradum adscendit, ut ex institutis Philosophorum Experimentis & Observationibus haud pauca naturae phænomena indagari queant ac explicari; banc quoque materiam nostram ex principiis physicis & metaphysicis, tam perspicue demonstratis, pro virium measuram tenuitate, illustrare, & examinare tentavi. Ea igitur, quæ de sono, tonisque, ab aliis sunt tradita, non, nisi brevissimè, quantum ad scopum faciunt meum, selegi, connexuique. Ne vero in affectuum, ope musices excitandorum, & moderandorum origine exponenda prolixus esse cogerer; ea, quæ de illis in Psychologia doceri solent, paucis solum verbis reperi. Quodsi ergo in Demonstrationibus hic ibi Metaphysicam citatam invenies, me systema metaph. Viri Philosopbi longe Acutissimi, Praeceptoris mei de me, studiisque meis optimè meriti, Fautoris ad cineres usque colendi, Celeberrimi ENGEL-HARDI intelligere, scias velim. Ceterum, in Dissertatione elaboranda experientias prius & phænomena recensui, ut, erutis ex ipsis proportionibus, veritatem et felicius indagare & demonstrare possem. Quapropter I. Tonorum originem & affectiones in genere exposui, II. quænam in cerebro & mente ipsis tonis respondeant mutationes, indicavi, & III. mirabilem, qui Musicam perceptram comitari solent, effectuum rationem ex observatis reddere sum conatus: quemadmodum ex ipsis Dissert. perlectione patet. Quodsi ergo veras illorum effectuum causas in medium protulisse fortè contigerit, non est, quod laboris, in re jucundissima impensi, paruisse me queat. Tu vero L. B. bosce meos conatus qualescumque aqui bonique consule, ac mibi fave. Vale.